



CITTA' DI ANZIO

3 U.O. TERRITORIO ED ESPROPRI

DETERMINAZIONE

N° 19 DEL 13/07/2021

OGGETTO: Lavori di manutenzione e riqualificazione del parco comunale di Via delle Bouganvillae . Approvazione modifica contrattuale ex art. 106 comma 2 Decreto Legislativo 50/20016 e s.m.i. – Impegno di spesa. CIG: Z232B492C6 .

Il Responsabile del Servizio 3 U.O. TERRITORIO ED ESPROPRI

Premesso

CHE con Deliberazione C.C. n. 84 del 30.12.2020 è stato adottato il Bilancio di Previsione 2021/2023 redatto ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e art. 170 del D.Lgs. 267/2000 ed avente carattere autorizzatorio;

CHE Deliberazione di G. C. n. 14 del 25/02/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021;

TENUTO CONTO CHE ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 118/2011, a far data dal 01/01/2016 le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria conformano la propria gestione al principio della competenza potenziata secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l'obbligazione sorge ma con l'imputazione all'esercizio nel quale esse vengono a scadenza;

CHE con determinazione 3^a U.O. n. 60 del 24/12/2019 veniva approvato il progetto esecutivo dei "lavori di manutenzione e riqualificazione del parco comunale di Via delle Bouganvillae", redatto dall'UTC, per l'importo complessivo di € 34.999,96 con il seguente quadro economico:

A	IMPORTO LAVORI			€	26.080,45
	Di cui oneri per la sicurezza	€	1.304,02		
	Restano lavori a base d'asta	€	24.776,43		
B)	Somme a disposizione dell'Amm.ne				
B1	Imprevisti	€	1.304,02		
B2	Lavori in economia	€	1.304,02		
B3	IVA 22% (A+B1+B2)	€	6.311,47		
	Totale somme a disposizione			€	8.919,51
	Totale costo opera			€	34.999,96

CHE con la medesima determinazione, i lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta Soc. Coop. Dea 2000, con sede in Anzio 00042 Via Indipendenza 10, P.IVA 14832831003 per l'importo complessivo di € 26.080,45 oltre IVA 22%, così distinto : per i lavori € 24.776,43 oltre IVA 22% , più oneri per la sicurezza pari ad € 1.304,02 oltre IVA 22%;

CHE i lavori in argomento sono stati consegnati all'impresa esecutrice in data 28.06.2020;

CHE, nel corso dei lavori, al fine di migliorare la funzionalità dell'opera, è emersa la necessità di eseguire la realizzazione dei lavori di seguito indicati:

- Realizzazione di camminamenti in cemento;
- Realizzazione di basamento in cemento armato per installazioni giochi;
- Modifiche impianto illuminazione;

CHE pertanto il Direttore dei Lavori, a tal proposito, ha redatto una perizia di variante finalizzata al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, in conformità a quanto previsto dall'art. 106, c. 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e il relativo importo non eccede i limiti previsti al c.7 del medesimo articolo, composta dagli elaborati di variante sottoelencati:

- Relazione tecnica;
- Quadro Economico di Variante;
- Computo Metrico Estimativo;
- Quadro Comparativo;
- Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

Determinazione n° 19 del
12/07/2021

VISTA la relazione tecnica allegata alla perizia di variante nella quale vengono indicati i lavori di miglioria necessari ed opportuni per la completa funzionalità dell'opera che comportano un incremento degli importi contrattuali pari alla percentuale del 5,023, dell'importo contrattuale affidato, come risulta dal seguente quadro economico:

A)	IMPORTO LAVORI				27.390,47
	di cui Oneri per la sicurezza	€	1.304,02		
	Lavori al netto del ribasso	€	26.086,45		
B)	Somme a disposizione dell'Amm.ne				
B1	Imprevisti	€	-		
B2	Lavori in economia iva inclusa	€	1.590,90		
B3	IVA 22% Lavori (A)	€	6.025,90		
	Totale somme a disposizione			€	7.616,80
	Totale costo opera			€	35.007,27

CHE è necessario disporre una modifica contrattuale necessaria all'aumento delle prestazioni contrattuali descritte in premessa, pari ad Euro 1.310,02 ;

CHE il Direttore dei Lavori, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell'art. 106 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. consentono di disporre modifiche in corso d'opera del contratto di appalto senza necessità di una nuova procedura a norma del suddetto codice, ritenendo ammissibili tali maggiori lavori;

RITENUTO, pertanto, di aumentare la spesa complessiva dell'opera che da € 34.999,96 viene aggiornata a complessivi € 35.007,27, provvedendo conseguentemente al reperimento dei fondi mediante impegno di spesa nel Capitolo 327990100 Mis.08 prog.01 p.d.c. 1.03.02.09.008 tit. 1° del P.E.G. 2021, nel quale si riscontra la disponibilità finanziaria per l'aumento di € 7,32 del quadro economico progettuale;

VISTO l'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che l'obbligo dell'appaltatore di garantire le stesse condizioni contrattuali sussiste qualora si rendano necessari un aumento o una diminuzione delle prestazioni sino a concorrenza del quinto dell'importo contrattuale e parte del ribasso d'asta;

VISTO lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto in data 23.02.2021 dal Direttore Tecnico dell'Impresa e dal Direttore dei Lavori, dal quale emerge che l'appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove categorie di lavoro contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

RITENUTO opportuno procedere a quanto citato in premessa;

VISTA la propria competenza in materia, ai sensi del D.Lgs. 18/08/00, n. 267;

VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

- A) Le premesse sono parte sostanziale del presente dispositivo;
- B) Approvare, per le ragioni espresse nella narrativa, la perizia di variante degli **“lavori di manutenzione e riqualificazione del parco comunale di Via delle Bouganillae”** dell'importo complessivo di € **35.007,27**, predisposta dal Direttore dei Lavori ed approvata dal Responsabile Unico del Procedimento utilizzando le somme già presenti nel quadro economico dell'opera, composta dagli elaborati di variante di seguito elencati:
- Relazione tecnica;

**Determinazione n° 19 del
12/07/2021**

- Quadro Economico di Variante;
- Computo Metrico Estimativo;
- Quadro Comparativo;
- Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

C) Approvare conseguentemente il relativo quadro economico, aggiornato come segue:

A)	IMPORTO LAVORI				27.390,47
	di cui Oneri per la sicurezza	€	1.304,02		
	Lavori al netto del ribasso	€	26.086,45		
B)	Somme a disposizione dell'Amm.ne				
B1	Imprevisti	€	-		
B2	Lavori in economia iva inclusa	€	1.590,90		
B3	IVA 22% Lavori (A)	€	6.025,90		
	Totale somme a disposizione			€	7.616,80
	Totale costo opera			€	35.007,27

D) Impegnare per le ragioni espresse nella premesse, il Quadro Economico degli “**lavori di manutenzione e riqualificazione del parco comunale di Via delle Bouganvillae**” a seguito di modifica contrattuale ex art. 106 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – **CIG Z232B492C6** - ammontante a complessivi € **35.007,28** risultante dal seguente dettaglio:

LAVORI

“Ditta Soc. Coop. Dea 2000.”

Importo di variante		€	26.086,45
oneri di sicurezza		€	1.304,02
	Sommano	€	27.390,47
	IVA 22%	€	6.025,90
	TOTALE	€	33.416,37

SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE

“Ditta Soc. Coop. Dea 2000.”

Lavori in Economia IVA inclusa	€	1.590,90
--------------------------------	---	----------

TORNANO € 35.007,27

E) Impegnare la maggiore spesa di € 7,32 sul capitolo 327990100 Mis.08 prog.01 p.d.c. 1.03.02.09.008 tit. 1° del P.E.G. 2021;

F) Di confermare l'impegno di spesa n. 2118/2019 assunto con determinazione 3^ U.O. n. 60 del 24/12/2019;

*Il Responsabile Unico del Procedimento
f.to Arch. Angelo De Vincenzo*

**Il Responsabile del Servizio
pistelli marco / ArubaPEC S.p.A.**